que seria devido), sendo-lhe imposto o ressarcimento do dano ao erário e a 
proibição de contratar com o poder público pelo período de 5 (cinco) anos.
 4. As partes deliberaram pela celebração de acordo de não persecução cível, 
com a fixação de multa civil no importe de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), em substituição à condenação de proibição de contratar 
com o Poder Público, pelo prazo de 5 (cinco) anos.
 5. Homologação do acordo. Embargos de divergência prejudicados.

A C Ó R D Ã O

V i s t o s ,  r e l a t a d o s  e  d i

[...]

que seria devido), sendo-lhe imposto o ressarcimento do dano ao erário e a 
proibição de contratar com o poder público pelo período de 5 (cinco) anos.
 4. As partes deliberaram pela celebração de acordo de não persecução cível, 
com a fixação de multa civil no importe de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), em substituição à condenação de proibição de contratar 
com o Poder Público, pelo prazo de 5 (cinco) anos.
 5. Homologação do acordo. Embargos de divergência prejudicados.

Documento: 2134317 - Inteiro Teor do Acórdão - Site certificado - DJe:

[...]

"Realmente, resta consignado no ajuste que apesar de ter 
causado danos ao erário, o ato de improbidade em questão foi praticado na 
modalidade culposa, tendo o Agravante se comprometido a reparar 
integralmente o Município no valor atualizado de R$ 91.079.91 (noventa e um mil 
setenta e nove reais e noventa e um centavos), além de concordar com a 
aplicação da pena de proibição de contratar com o Poder Público ou receber 
benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda 
que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, pelo prazo